
. r Národní památkový ústav
' "  A f iH  ús t řední  p racov i š tě

Valdštejnské nám. 3/162, Praha  1

Došlo 1 3 - 05 -  2011

č í......................úM .q......................
přílohy: . . . .4 /4 ...C .4 č d d :.....................

✓ *— v l i l ! \!
Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Město Jirkov 
Náměstí Dr. E. Beneše 1 
431 11 Jirkov

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 29.03.2011
MK 175 82/2011 OPP Ščobáková Eva / 43 5

Věc: rozhodnutí o prohlášení městských historických sklepů na pozemcích
pare. č. 2913/1, 2913/26, 2913/42, 2913/43, 2918/2, 2918/3, 2918/8, k.ú. a obec 

Jirkov, okr. Chomutov, Ústecký kraj, za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 17582/2011 OPP 
ve výše uvedené věci.

L U r y j
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury 
č.j. MK 17582/2011 OPP Maltézské narnesn >

118 01 Praha 1-M alá Strana
Stejnopis obdrží:

1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem
3. Krajský úřad Ústeckého kraje, úsek státní památkové péče
4. Magistrát Města Chomutova, úsek státní památkové péče
5. Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Chomutov
6. Kulturní, vzdělávací a informační zařízení Jirkov, p.o., Červený Hrádek 1,

431 11 Jirkov
7. vlastní

mailto:epodatelna@mkcr.cz


—-— 11! lil11
Ministerstvo kultury

\  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 fax: 224 318 155

* * *  e-mail: epodatelna@mkcr.cz

Rozhodnut' nnhv’n právní moci; ?

za správnost:....V Praze dne 29. 3. 2011
Č. j .: MK 17582/2011 OPP

ROZHODNUTÍ

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

prohlašuje

podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů městské historické sklepy na pozemcích pare. č. 2913/1, 2913/26, 2913/42, 
2913/43, 2918/2, 2918/3, 2918/8, k.ú. a obec Jirkov, okr. Chomutov, Ústecký kraj, za
kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném 
znění, je účastníkem řízení vlastník výše uvedeného, Město Jirkov, IČ 00261904, sídlem 
Náměstí Dr. E. Beneše 1, 431 11 Jirkov.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je orientační zákres, městských historických 
sklepů na pozemcích 2913/1, 2913/26, 2913/42, 2913/43, 2918/2, 2918/3, 2918/8, k.ú. a obec 
Jirkov, okr. Chomutov, Ústecký kraj, do kopie katastrální mapy (1 list, A4).

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury obdrželo od Města Jirkov, podnět č. j. H/10/2352/CERM ze dne 
3. 2. 2010 k prohlášení městských historických sklepů na pozemcích pare. ě. 2913/1, 
2913/26, 2913/42, 2913/43, 2918/2, 2918/3, 2918/8, k.ú. a obec Jirkov, okr. Chomutov, 
Ústecký kraj, za kulturní památku.

Ve svém podání uvedlo Město Jirkov: „ ...Jedná se o podzemní sklepní prostory, které 
jsou úzce spjaty s celkovou historií města Jirkova, Byly vybudovány vletech 1555 — 1557 na 
náklady města, pod vedením purkmistra Enderleho. Sklep měl původně 105 oddělení a byl 
používán k úschově zásob potravin a ke kvašení piva. Byl to způsob základní ochrany všech 
zásob před ničivými požáry, které postihovaly středověká města. Sklepy byly využívány až do 
40. let 20. století. Ve válečných dobách sloužily jako ochrana před vojenskými útoky..

t

mailto:epodatelna@mkcr.cz


" Město Jirkov se v roce 2003, na základě odborných posudků rozhodlo, že historické
sklepy zachrání a zpřístupní je veřejnosti. (Délka sklepení — 280 m prohlídkový okruh
historickým sklepením je  rozdělen do 7 úseků.

Jak z historických pramenů vyplývá, byly v nevelkém pahorku mezi dnešními ulicemi 
Tyršovou, Vinařickou, pivovarem čp. 153 a dnešní hasičskou stanici, na sz. okraji městského 
centra, patrně již  od roku 1555 postupně hloubeny tzv. Pivovarské sklepy. Jedná se o 
převážně subhorizontální systém chodeb a komor, kopaných postupně v průběhu několika 
staletí v souvrství spodnomicénních pisků až pískovců mostecké pánve. Základem takto 
vytvořeného systému byla ústřední chodba s krátkými odbočkami a komor ovitými výklenky, 
dle záznamů určených pro uskladňování piva (příp. i dalších potravin,) vařeného v domech 
měšťanů. V průběhu let byl systém postupně rozšiřován o další chodby a komory, až vznikla 
poměrně hustá a spletitá síť podzemních prostor, jejíž dnes dostupná část byla zaměřena v 
celkové délce 1160 m. Pivovarské sklepy byly také propojeny se sklepy řadových domů, které 
je lemovaly a dnes již  z větší části neexistují. Není též vyloučeno jejich napojení na historické 
kamencové doly doložené z jejich blízkosti, dnes však tato komunikace není patrna. Nelze 
pominout, že nezanedbatelným vedlejším produktem při hloubení podzemních prostor byl také 
poměrně kvalitní, převážně jemnozrnný a stejnozrnný písek.

Většina podzemních prostor je situována v hloubce 2 až 10 m pod úrovní terénu a má 
charakter chodeb převládající šíře kolem 2 m a přibližně stejnou průchozí výšku, převážně 
rovné svislé stěny a jen mírně zaklenutý strop. Byly ručně kopány Špičákem (místy hlazeny) a 
jen na několika místech (zvětralé polohy podél diaklás) zpevňovány cihelnými klenutými pasy. 
V několika průchodech jsou vybaveny vloženými, pečlivě tesanými pískovcovými klenutými 
portály. Cihelné výztuže a místy i pilíře pochází patrně z různých období údržby.

V současné době je naprostá většina přístupných podzemních prostor dobře 
zachována a to jak po stránce statické, tak z hlediska jejich znečištění. Jen na několika 
místech geologických poruch a méně zpevněné horniny jsou stropy porušené vysoko nad 
úroveň původního výlomu.

Pivovarské sklepy v Jirkově jsou jedním z mála dochovaných historických sklepních 
(skladištních) systémů u nás a z těchto důvodů je nutné považovat je za historickou památku, 
vyžadující záchrany a ochrany.

V ČR je  řada historických podzemních systémů vykopaných v pískovcích, převážně se 
však jedná o pozůstatky zaniklých podzemních dolů na písek, případně pískovec. Historických 
sklepů v pískovcích je zachováno velké množství, převážně jsou však malého rozsahu a v 
přímé vazbě na povrchové objekty. Větší systémy tvoří jen ojedinělé, propojené sklepy a 
chodby historických městských center nebo účelové sklepy vinné.

Pivovarské sklepy v Jirkově svým charakterem, rozsahem, dispozicí na poměrně malé 
ploše, vazbou na souvrství spodnomiocénních sedimentů pozoruhodného profilu, historií a 

\ zachováním, jsou z celostátního hlediska výjimečným fenoménem. “

V příloze návrhu byl doložen i souhlas vlastníka věci ze dne 3. 2. 2010 s prohlášením
í městských historických sklepů v Jirkově za kulturní památku.

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
! Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor kultury a památkové péče. Ve svém stanovisku

ze dne 8. 12. 2010, č. j. 258/KP/2010 uvedl, že: „ ...doporučuje prohlášení městských 
| historických sklepů na pozemcích p. č. 2913/1, 291 3/26, 291 3/42, 2913/43, 291 8/2, 291 8/3,

2918/8, k, ú. Jirkov, okres Chomutov, Ústecký kraj, za kulturní památku.
Sklepní prostory, představují významný doklad historického vývoje města Jirkova a 

byly vybudovány v letech 1555-57 na náklady města Jirkova, které je dodnes jejich

4 *■
I



vlastníkem. Tyto městské historické sklepy jsou součástí prohlídkového okruhu pro veřejnost a 
naplňují podmínky ust. §2 odst. 1, písm. a) památkového zákona. “

Magistrát města Chomutova, úsek státní památkové péče, zaslal stanovisko ve smyslu 
§ 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, dne 23. 12. 2010 
č. j. CJ MMCH/130303/2010, ve kterém uvádí, že nemá námitek k návrhu na prohlášení 
městských historických sklepů na pozemcích pare. č. 2913/1, 2913/26, 2913/42, 2913/43, 
2918/2, 2918/3, 2918/8, katastrálním území Jirkov za kulturní památku. “

Ministerstvo kultury předložený podnět na prohlášení věci za kulturní památku 
vyhodnotilo a na jeho základě zahájilo řízení ve věci. Účastník řízení byl o zahájení řízení 
vyrozuměn podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, dopisem 
Ministerstva kultury ze dne 1. 2. 2011, č. j. MK 7704/2011 OPP a bylo mu umožněno se 
k věci vyjádřit. Zároveň byl účastník řízení vyrozuměn v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 
500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád), v dopise ze dne 1. 2. 2011, č. j. MK 7704/2011 
OPP o tom, že Ministerstvo kultury shromáždilo podklady k vydání rozhodnutí a bylo mu 
umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i způsobu jejich 
zjištění, popřípadě navrhl jejich doplnění. Této možnosti účastník řízení ve stanovené lhůtě 
využil a na základě telefonické žádosti ze dne 9. 2. 2011 mu byla odeslány kopie stanovisek 
Krajského úřadu Ústeckého kraje a Magistrátu města Chomutova (e-mail 9. 2. 2011).

Po vyhodnocení výše uvedených skutečností jednotlivě i ve vzájemných souvislostech 
dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že městské historické sklepy na pozemcích 
pare. ě. 2913/1, 2913/26, 2913/42, 2913/43, 2918/2, 2918/3, 2918/8, k.ú. a obec Jirkov, 
okr. Chomutov, Ústecký kraj, splňují, podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku 
ve smyslu ustanovení § 2 zákona č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů.

Rozsáhlé městské sklepy z poloviny 16. století, vytesané zvětší části v pískovcové 
| skále, tvořené labyrintem chodeb s mnoha výklenky a několika jednoduchými portálky

renesančního typu, jsou významnou památkou vysoké kulturní a technické hodnoty. Sklepní 
I prostory, ojedinělé svým charakterem, rozsahem a dispozicí na poměrně malé ploše, jsou

významným dokladem historického vývoje města Jirkova a jedním z mála dochovaných 
podzemních systémů u nás.

P O U Č E N Í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 

j dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního
\ řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží
! v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě
j 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních
I služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za
i doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání

rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
I Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví



přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

J[Utí/y\
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

A y  čb

Příloha:
Orientační zákres městských historických sklepů na pozemcích pare. č. 2913/1, 2913/26, 
2913/42, 2913/43, 2918/2, 2918/3, 2918/8, k.ú. a obec Jirkov, okr. Chomutov, Ústecký 
kraj, do kopie katastrální mapy (1 list, A4).



http://nahlizexiidokn.cu2k.cz/Mapa.aspx?1yp=ParceIa£í;: 369950:

1-662______  ortofoto ~  pozemkový katastr
« n . . . . . n ___ . .%

1 z2
^ ____ :_____:_______________________________________________________________________________________________________

/.oo. ¡apy

http://nahlizexiidokn.cu2k.cz/Mapa.aspx?1yp=ParceIa%c2%a3%c3%ad

